PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1217/2024

Assunto: Providências urgentes quanto ao aparecimento de animais indesejados, especificamente

cobras, na Creche Maria Claro Machado, situada na Rua dos Lótus, número 230, no Jardim

Santo Antônio da Boa Vista.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências URGENTES quanto ao aparecimento de animais indesejados,

especificamente cobras, na Creche Maria Claro Machado, situada na Rua dos Lótus, número

230, no Jardim Santo Antônio da Boa Vista.

O presente pedido atende reivindicações de pais e responsáveis de crianças

assistidas pela referida unidade, além dos profissionais, vez que uma cobra foi encontrada na

área interna do local, próximo ao berçário que atende crianças de até 1 ano de idade (fotos

anexas).

O fato narrado acima causou preocupação à coletividade, que teme outras

ocorrências, com prejuízos ainda maiores, considerando os riscos à integridade física de

todos, inclusive das crianças.

Cabe-nos apontar que o problema indicado está relacionado à abundante

vegetação em áreas do entorno da mencionada creche, que não têm recebido os devidos

serviços de limpeza e capina.

 Sendo assim, requeremos a execução dos trabalhos necessários

objetivando a preservação do meio ambiente e da saúde das pessoas, identificando os

espaços de responsabilidade do Poder Público e também de iniciativa privada, neste caso

com a devida notificação do proprietário.

 Aproveitamos a oportunidade para solicitar melhorias nos canais de

atendimento dessa Administração Municipal, para orientação e suporte ao munícipe, assim

como averiguação imediata de ocorrências como esta apontada neste documento, haja vista

que a Prefeitura foi informada do ocorrido e nenhuma medida foi tomada, fazendo com que

pais e funcionários se arriscassem para “isolar” a cobra.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1217/2024 – Vereador Hernani Barreto – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C